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Kære medlemmer af Udvalg for Landdistrikter og Øer  
 
Tønder Kommune kan konstatere, at der stadig er uklarheder omkring placering og etablering 
af et tredje testcenter for store havvindmøller. Vi er også forundret over, at område A og F 
stadig er i spil til en kommende placering til trods for, at områderne er placeret i en af Dan-
marks unikke nationalparker - Nationalpark Vadehavet. Vadehavet er samtidig optaget på 
UNESCOs verdensarvsliste, hvilket Danmark deler med de to andre vadehavslande, Tyskland 
og Holland.  
 
Hertil kommer, at kæmpe testvindmøller i området vil sænke værdien af lokale ejendomme i 
et meget stort område, ligesom turismen risikerer at blive påvirket. Naturen og kulturen er 
gæsternes primære begrundelser for, at de vælger netop Vadehavet. Det er et faktum, at 
turismen er grundlaget for tusinder af jobs i vadehavsområdet, og at vore gæster lægger milli-
arder af kroner her. Mange ejendomme i området udgøres i øvrigt af et enestående arkitekto-
nisk kulturmiljø og var i 2007 grundlaget for, at Bevaringsfonden blev oprettede i et partner-
skab mellem Tønder Kommune, Vadehavet Kulturarvsatlas og A.P. Møller Fonden. 
 
I Tønder Kommunes kommunalbestyrelse har vi fuld forståelse for, at vindmølleindustrien er 
en vigtig del af den grønne omstilling, og at den skaber arbejdspladser i hele Danmark, samt 
at branchen hjælper med at indfri ambitionen om at gøre Danmark uafhængig af fossile 
brændsler i 2045. En dagsorden som Tønder Kommune i den grad understøtter, og derfor har 
vi pt. 21 VE-projekter i planproces. Ved fuld implementering etableres der således 104 vind-
møller  og 1600 ha solceller i Tønder Kommune. Desværre skaber usikkerheden omkring VE- 
testcenteret og særligt placeringen i vores naturarv tvivl om Tønder Kommunes intentioner i 
den grønne omstilling. 
 
På den baggrund anmoder vi hurtigst muligt foretræde for udvalget, hvor vi bl.a. ønsker at 
drøfte følgende: 
 
• Status på den statslige planlægning 
• Statens hensyntagen til vores natur- og kulturarv 
• Bevæggrunde for at staten vil risikere at sætte verdensarven i spil 
• Hvorledes Staten kan skabe klarhed frem for utryghed og modstand mod den grønne 
omstilling 
 
Vi ser frem til at modtage forslag til tidspunkter for foretræde. 
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